¶ Sequitur de peccatis in spiritu sancto.

Qui peccat nimium presumens de pietate  
 Vel qui desperat de diuina bonitate  
 Aut induratus non cessat ab impietate  
 Et qui fratris odit virtutes in probitate  
 Impugnans verum certus sine comoditate

Qui non sine piget de culparum grauitate  
 Contra pneuma sacrum peccat sprete deitate  
 Que prime quinque culpe vix sunt releuate  
 Sexta caret venia quia corruit immediate.

In ista parte act. noster determinat de peccatis in spiritu sancto: per quo est notandum quod secundum actum nostrum sex sunt species peccati in spiritu sancto. scilicet quodlibet peccatum mortale dicitur peccatum in spiritu sancto. quod qui una persona offendit et altera: tunc spiritualis dicitur peccatum in spiritu sancto. quod ex odio vel malignitate peccat. nam spiritus est amor et benignitas. ideo primum peccatum serie plationis iuxta litteram ac. est presumptio cum quis peccat secutus quod pro tali peccato non sit eternum supplicium passurus putans in articulo mortis sufficere penitere: ut latro vel alius presumptuosus maleficus. de in articulo mortis absoluat de omnibus peccatis etc. de quibus apo. Maledictus homo qui peccat in spiritu sancto. Secunda species est desperatio de diuina misericordia: ut cum quis credit suorum delictorum magnitudinem excedere diuinam misericordiam ut eam. Beati. iij. d. Maior est iniquitas mea quam ut veniam merear. id est de Juda etc. de pe. di. i. et mag. xliij. di. ij. sen. Tertia species est induratio siue obstinatio mentis per cuius membra declarata est notata. quod hic intelligitur de obstinatione quam comitatur in penitentia: et non de obstinatione que deserit per penitentiam vnde Aug. super illum locum ps. Conuertam in profundus maris. i. eos qui erant desperatissimi: et ibi. Dicitur cristallum suum sicut frustra panis. i. obstinatos. de hoc habet per mag. xliij. di. scd. Quarta species est fraternalis inuidia. scilicet cum quis inuideret de gratia fratri suo a deo collata ne sibi preferat. viij. di. qua contempta veritate et per mag. xliij. di. scd. Quinta species est impugnatio veritatis sciens verum illud quod impugnatur esse falsum per mag. loco psalleg. vel alio modo vocatur impugnatio veritatis agnita. Sexta species est finalis impenitentia que obstinatione durat vsque ad mortem capiēdo vsque inclusiue: ut si quis obstinatus nolens venire ad clauas sacrosancte matris ecclesie moriatur in peccato. ius vel seipsum occiderit ut iudas et plures alij reperiuntur in scripturis sacris. De illa finali impenitentia est notandum quod ille terminus finalis impenitentia duobus modis accipitur. Uno modo putat inest alicui qui non habet propositum penitendi: tunc hoc propositum potest dimittere. Alio modo finalis impenitentia dicitur: quod inest alicui ex eo quod nunquam penitebit: ita quod non potest desinere esse subiecto existente: et ideo semper tales obnoxij pene persistunt. viij. di. in fi. et de illa finali impenitentia intelligitur vltimum membrum in glo. s. pot. de pe. di. i. Alia species intelligitur blasphemia in personam. scilicet de qua di. iij. c. Dicitur vero hereticus. De hac specie loquitur Ambrosius in li. de. ff. d. Cur dicitur dominus qui blasphemauerit in filium dei remittit ei qui in spiritu sancto nec hic nec in futuro remittet ei eum eandem habeant prateritatem: dignitatem: maiestatem etc. Ad hoc dicendum est quod qui peccat per impotentiam seu infirmitatem dicitur peccare in patrem cui attribuit potentia. xliij. di. qui episcopus. Qui peccat per ignorantiam dicitur peccare in filium: quod sapientia filio attribuit. xxix. di. si iuxta. apo. et per mag. xliij. di. ij. qui peccat ex contemptu dicitur peccare in spiritum. scilicet in spiritibus supradictis. xxv. di. qualis. de pe. di. i. s. impotuna. s. pot. et s. sequenti. et eo. ti. di. ij. c. sciendum. et per mag. xliij. di. ij. Istud enim peccatum dicitur irremissibile non quod deus non possit remittere: sed quod raro dimittit aut vitium in hoc seculo quantum ad culpam. Item quod non legitur dimissum propter quod dicitur irremissibile sicut melchisedech dicitur esse sine patre: quod non legitur de eius patre. Item quod aduersatur fonti remissionis. scilicet. Item propter impotentiam hominis qui vitium potest se preparare ad gratiam que tanta moles peccati premit quam voluntas potest et scit resistere alicui malo. et tunc est sola malicia illud eligit peccatum in spiritu sancto. scilicet: et quod procedit ex improba voluntate lib. ar. et directe impugnat gratiam. scilicet. ideo non habet colorem excusationis: quod impugnatum est medicum et remedium per quod fieri debet peccatorum remissio. Pro talibus enim spiritus non orauit in passione: sed pro illis qui ignorantiter crucifigebant eum dicens. Pater ignosce illis quia nesciunt quid faciunt. de peni. di. i. s. potest in glo. finali. et ad illud Joban. in sua canonica. i. ca. v. Est peccatum ad mortem nec pro eo dico ut quis orat. Addendum est secundum Aug. Si talis peccator in hac seclerata mentis perversitate fuerit hanc vitam: quod de quocumque pessimo in hac vita constituto non est desperandum: nec pro illo imprudenter oratur de quo desperatur. Sciendum est tamen quod hoc nomen irremissibile dicitur tripliciter: negative. scilicet quod nullo modo potest dimitti hoc modo peccatum luciferi et damnatorum est irremissibile. Alio modo priuatiue. scilicet quod non habet congruentiam et sequare remitti debet: licet et congruo dei possit omne peccatum remitti: et hoc modo quodlibet peccatum mortale est irremissibile. Alio modo contrarie secundum quod aliqua culpa habet contrariam dispositionem ad remittendum. hoc modo peccatum in spiritu sancto est irremissibile: quia contrariatur gratie remittendi peccatum: et hoc per desperationem obstinationem: et sic de alijs speciebus: que enumerantur in compendio theologie. scilicet desperatio: presumptio: impugnatio veritatis: agnita inuidia: charitatis fraternalis: obstinatio: et finalis impenitentia: quarum specierum numerus sic accipitur insufficienter. ¶ In remissione tria sunt ipse remittens ille cui remittitur et dispositio remittendi in eo cui remittit. In ipso remittere duo sunt misericordia et iustitia: contra primum est desperatio: contra secundum est presumptio. Item in eo cui remittitur duo sunt dolor de peccatis commissis et propositum de non committendo. Contra primum est obstinatio

contra secundum est finalis in penitentia. Item in dispositione remittendi duo sunt: scilicet agnitione veri et amor boni contra primum est impugnatio veritatis agnitione. contra secundum est inuidia charitatis sine gratia aeterna.

## Sequitur de peccatis lingue

**S**tringe tuam linguam ne mentem reddat iniquam  
Lingua cito ledit et leuior recedit  
Qui male non loquitur magna virtute potitur  
Linguam frenare plus est quam castra domare  
Non sis verbosus iactator litigiosus

Nunquam sis censor temerarius aut reprehensor  
Non sis defensor peccati siue recensor  
Non sis detractor nec rumoris nouus actor  
Blandus adulator non sis nec conuiciator  
Nec discordator fratrum non improperator  
Nec blasphemator irrisor siue minator  
Non accusabis false nec murmur amabis  
Non diffamabis alios nec vituperabis  
Si diffamari non vis vel vituperari  
Non sis scurrilis rebellis siue bilinguis  
Nunquam promittas nisi promissum dare credas  
Non alijs pandas secretum nec maledicas  
Nunquam sis mendax nec vaniloquens neque fallax  
Noli iurare nisi rex sit debita quare  
Debet et hoc esse verum licitumque necesse  
Ergo sit frena linguam rationis habena  
Ne te confundat si verba superflua fundat

Nisi parte actus non dicitur de peccatis lingue diuides si in tres partes. In prima horat que que sua lingua refrenare ne effrenis venena diffundat. vñ mens comquines. In secunda pre enierat spes peccati lingue. In tertia parte docet modum refrenandi linguam. primum in principio. scilicet a bibi. Non sis verbosus. tertia ibi ergo sic frena linguam. In prima parte dicitur. ac. n. stringe tuam linguam ne mens per ea pramiet mat. xv. q. pcedit d ore d corde erent ea cominat boies lingua cito ledit sz lesio cu maria difficultate sanat. vñ Ja. iij. lingua qdē modicu mēbū est et magna exaltat ecce quat ignis q magna siluā mēdit et lingua nra ignis ē et vniuersitas iniquitatis. vñ Eccl. xviij. flagelli plaga liuore facit. plaga aut lingue cominuet ossa multi ceciderūt in ore gladij sz non sit quo q interierūt p linguā suā. Qui enim male nō loq̄t vñ magna virtute. vñ Ja. iij. si q̄s in vbo nō offendit hic pfectus ē vñ. p̄l̄ enim est frenare linguā q̄ subiugare castra: cetera subiugabilia. vñ Ja. iij. ois natura bestiarū et volucrum et spētuz etiā ceteroz domat et domita sunt a natura hūana. linguā autē nullus hoīs domari pōt. vñ mētrificator. Qui scit frenare linguā sensimq̄ domate. Fortior ē illo q̄ frāgit virib⁹ vbes. Quātū ad scdaz ptē in qua enierāde sunt spēs peccati q̄ ppetrātur p linguā est notandū q̄ plures sunt: scilicet vbostris iactantia: p̄tētio: defētio peccati. temerariū iudiciū: detractio: rumor: adulatio: conuiciū: discordia: impropiū blasphemā: derisio: indiscreta cominatio: falsa accusatio murmur diffamatio: vituperiū: scurrilas: bilinguitas: indiscreta pmissio: secreti reuelatio: maledictio mēdaciū: piurū: crebra iuratio: ociosus vbi multiloquiū: impiloquus prauū consiliū: indiscreta taciturnitas. Has enierat Aug. cui videt cōcodare act. n. in littera sua. De prima enim spēs. scilicet vbostris habet. Prouer. xvi. hō pueris suscitāt lites. et vbostris sepat p̄cipēs. et eodē. xiiij. Vir vbostris odiosus ē. et Eccl. ix. terribilis est in ciuitate sua hō vbostris: et temerari⁹ in verbo suo odibilis erit. De secunda sepēs: scilicet iactantia habet. puer. xvij. laudet te alien⁹ et nō os tuū extrane⁹ et nō labia tua. vñ Latbo. Ne sis v̄tosus et. et facer. Si sup̄ extollas aliquē probitatis amore honore. Nō iactes: q̄ laus p̄prio sorescit in ore. Talis enim qui se iactat seipm occidit. p̄prio mucrone. Prouerb. xvij. Os stulti cōtritiō illi⁹ et labia illius ruma aie ipsius ip̄e enim laudē quā amat in loco ponit vbi sorescat: scilicet in ore. p̄prio. Ecclesia. ix. sapiens in verbis seipsum amab. lē fa

est gratie autem fatuorum effundentur non enim qui seipsum commendat ille probatus est: sed quem deus commendat. ij. ad Cor. i. Talis enim assimilatur galline que postquam fecerit ouum non cessat clamare donec perpedatur quod ouum fecerit et sic ouum amittit. sic ille qui iactat se tacere non potest donec bonum opus quod fecit amiserit. De hoc vitio iactantie legitur. Dani. iij. de nabucodonosor rege babilonie: quod dixerit ba iactantie: offerret. d. Nonne hec est babilon ciuitas magna quam ego edificavi in robore fortitudinis mee: et in gloria decoris mei. et cum hic sermo esset in ore eius vox itonuit de celo. d. Nabucho. regnum tuum trāsi a te. De tertia specie: scilicet contētionē siue litigio habetur p. be. Augusti. quod nihil est similis actibus demonum quam litigare. lingua enim constituitur in membris nostris que maculat totum corpus et inflamat rotam natiuitatis nostre inflamata a gebena. Jobā. iij. ideo dicebat Salo. puerb. xvij. De hoc est bucella sicca cum gaudio quam domus plena victimis cum iurgio. De quarta specie: scilicet peccati defensionē supple. p̄p̄is habetur in glo. sup̄ illud ps. In iusticiā meā dño non ascōdi. quod cum homo regit deus detegit et cum homo detegit deus tegit. Quinta enim defensio pectorum p̄cedit et supbia: et de hoc habet Gen. iij. Figura de primis parentibus qui se excusabāt: mulier sup̄ serpentem et vir sup̄ mulierē et c. Contra tales loquitur glo. sup̄ illud. Nolite exaltare cornu. Si iam fecistis iniquitatem nolite eam defendere per elationem et alia glosa sup̄ illud. Nolite inique agere malum est peccare. peius pseuerare: p̄ntiosius est in deū se defendēdo suam culpam p̄icere. De quinta specie: scilicet temerario iudicio habet Ecclesia. septimo. Noli querere fieri iudex nisi valeas virtute irrupere iniquitates. et ad Roma. ij. in quo enim alterum iudicas teipm condēnas. et Mat. vij. Nolite iudicare vt nō iudicemini. In quo enim iudicio iudicaueritis iudicabimini et in qua mēsurā mēsi fueritis remetietur vobis. Temerariū enim iudiciū est sententia lata a ordine iusticie siue iuris nō seruato. De sexta specie: scilicet detractōe habetur. Sap. p̄rio. A detractōe peccati lingue quā sermo obscur⁹ in vacuū non ibit detractor enim est vas aquā dyabolicā continēs. iuxta illud ps. Quoz os maledictio: amaritudine plenus est. detractor enim peior est inferno. quod infernus solos malos denorat: lingua autem detractoris amplectitur et bonos et malos. Ecclesia. vi. cesimo octauo. Detractionis enim sunt sex species s̄m Augusti. Prima est occulta mala protimi publicare. Secunda audita cum augmento proferre. Tertia crimina falsa imponere. Quarta bona occulta negare. Quinta manifesta bona minuire. Sexta bona in mala conuertere. Sub hac specie poni potest proditio. Quis Albertus in suo compendio theologie eam distinguit a detractōe. de illa detractōe loquitur Salomō. Eccl. xij. dicens. In oculis suis lacrymatur inimicus: et si inuenierit tempus non faciabitur sanguine. Exemplum de Juda. Unde Salomon prouerbiorū. xvij. De hora sunt vulnera diligentis quam fraudulenta obscura odientis. Et eodem. xxiij. cum detractoribus nō commiscearis: quoniam repente confurgat proditio eorum. et eodē quarto ca. Remoue a te os prauum et labia detrahentia sint procul. Homo enim qui blandis fictisq̄ sermonibus loquitur amico suo retbe expandit pedibus eius. prouer. xxix. De septima specie. s. rumore. Latbo. Rumores fuge et. et facetus Rumoris fugias tu nuncius esse finistri. vñ Ber. Abusiones claustris sunt hee. p̄elatus negligens: discipulus inobediēs: iuuenis ociosus: sener obstinatus: monachus curialis religiosus caudicis: pannus preciosus: abus exarsitus: rumor: in claustris: in capitulo: dissolutio in choro: irreuerentia iuxta altare. De octava specie. s. de adulatione loquitur Salomon. prouerbiorū. xxiij. dicens. Ne laces quemq̄ labijs tuis. vir iniquus lactat amicum suum et ducit eum per viam non bonam. prouerbiorū. xxvi. Adulatio enim est peruersa laudatio s̄m Tullium ideo dicebat David Oleum peccatorum. i. adulatio nō impinguet caput meū. De nona specie. scilicet conuicio habetur Mat. v. qui dixerit fratri suo fatue reus erit geberme ignis. De decima specie. scilicet discordia habetur. Mat. v. Qui non congregat mecum dispargit. qui enim meditat̄ discordias diligit ritas prouerbiorū. xvij. Tales enim qui seminant discordiam sunt ministri dyaboli: quia ministri saluatoris semper perquirunt pacem et eam prosequuntur. talibus enim qui seminant discordiam infert dominus maledictionem in euangelio dicens. Ne vobis qui seminatis zizaniam inter fratres. Et puerbiorū. vi. Ser sunt que odit dominus: et septimum detestatur anima eius: oculos sublimes: linguam mendacem: manus effundentes sanguines inuorū: cor machinans cogitationes pessimas pedes veloces ad currendū in malū. proferentē mendacia: testē fallacē et eū qui seminat discordias inter fratres. De vndecima specie. scilicet improperio habet. Eccl. xxiij. homo assuetus i verbis improperij in oibus diebus suis non erudietur. et eodem. xxvi. Verba improperij ne dicas. primo tuo. de hoc habet Leviti. rit. Si habitauerit aduena in terra vestra et moratus fuerit inter vos ne exproberis ei: sed sit iter vos sicut indigena et diligetis eū quasi vosmetipsos. Furis enim et vos aduene i terra egypti. De ista specie habetur. Mat. xxvij. quomodo qui crucifixerant eū ipso improperabant ei. De

duodecima specie: scilicet blasphemiam que fit beato. Augusti. in libro de vicijs est quando aliquis attribuit deo quod dei non est vel qui negat dei esse quod dei est. vel qui aliquis usurpat quod dei est. Huius tamen fit modus. Blasphemiam est verbum in contumeliā dei. platum. De illa specie habetur Leviticus. xxi. ij. q. egressus filius mulieris israelite que pepererat de viro egyptio iurgatus est cum viro israelita blasphemans nomen dei: ideo fuit adductus ad moysen ut puniretur: super eius punitio dū moyses alloqueretur dominū locutus est ei dominus dicens. Extra castra educ blasphemū et lapidet eum vniuersus populus: omnis enim qui blasphemauerit nomen domini morte moriatur. eodē. qui enim maledicit patri suo et matri extinguetur lucerna eius in medijs tenebris. glosa. Patri enim maledixit blasphemus dū domino maledixit. ipse enim est pater omnium. matri etiam maledixit blasphemus dū verbis contumeliosus profert in ecclesiam que est sponsa agni. Apo. xxi. Ipsa enim ecclesia est mater nostra. ad Gala. iii. Illa que sursum est iherusalem libera est que est mater nostra. Istud enim peccatum blasphemie vix remittitur iuxta illud Mathei. xij. Spiritus blasphemie non remittitur. De decima tertia specie: scilicet derisione legitur. xx. esdre. iij. capi. vel neemie. iij. ne operias iniquitates eorum et peccata eorum coram facie tua non deleantur: quia irriserunt edificantes. et Mathei. xvij. Qui autē scandalizauerit. id est deriserit vnum de pusillis istis qui in me credunt expedit vt suspendatur mola asinaria in collo eius et demergatur in profundum maris. De decima quarta specie: scilicet indiscreta comminatione. legitur prima petri. ij. de Jesu christo saluatore nostro qd cum pateretur non comminabatur. De decima quinta specie: scilicet falsa accusatione habetur pro uerbo. xxx. Ne accuses seruū ad dñm suū ne forte maledicat tibi et coruas. De decima sexta specie: scilicet murmure est notandum qd murmur est oblocutio in debito modo facta: vt habetur de iudeis contra saluatore nostrū in euangelijs in pluribus passibus. Hoc enim viciū dissuadet nobis scriptura Sapientie primo dicens. Custodite vos a murmuratione que nihil prodest. Non enim propter murmur cessat tribulatio: sed quod potuit esse meritum propter murmur efficitur demeritorium et inquitur. vnde debuit mundari fit beatus Augusti. Diuis enim speciei murmuris sunt quinque species: scilicet murmur mundie: de quo Mat. xx. Et accipientes murmurabāt aduersus patrem familias dicētes. Hi nouissima bona uenerūt et pares illos nobis fecisti qui portauim⁹ pōdus diei et estus. Alia species murmuris est murmur superbie: de quo Luce. vij. Videns phariseus qui vocauerat eum. id est saluatore nostrum ait intra se. Sic si eēt pphetas sciret quez qualis est mulier que tangit eum quia peccatrix est. Alia species murmuris est murmur auaricie: de quo Mat. xxvi. Poterat enim hoc vnguentum venundari. ecc. den. Alia species murmuris est murmur impatientie: de quo Numeri. xi. Quom murmur populi quasi dolentium pro dolore contra dominum. De murmure impatientie multis modis reperitur: vt in infirmitate: in paupertate: in temporis oportunitate et. Alia species est murmur sane conscientie contra peccatum remedium magnum contra illud murmur est considerare qd omnia terrena contempnit deus vt ab hominibus contemnda monstraret: et omnia aduersa sustinuit vt sustinenda doceret: vt in illis non quereretur felicitas: et in istis non timeretur aduersa sustinuit vt sustinenda doceret: vt in illis non haberetur per Augustinum qd qui aliquem diffamat vitam sibi auferit: loquendo spiritualiter quia per bonam famam prius vivebat in conscientia. per motum suorum: et per diffamationem occidit in conscientia audentium et Ecclesiastici. xxvij. Quis illius mors nequissima et potius utilis inferis qd illa qui relinquunt deum incidit in illam. vii. Ecclesia. xli. Curā habe de bono nomine hoc enim magis preualebit tibi qd mille thesauri magni et preciosi: et Prover. xxij. Melius est nomen bonum qd diuitie multe ergo qui diffamat alium cum maxima difficultate potest ei restituere et. xer. xv. Que uiderūt oculi tui ne pferas in iurgio ne postea emendare non possis cum debone fueris amicum tuum. vt dicam latius inferis in ca. de perititia titulo de restitutione. vnde metrificator. Malo perire fame qd nomen perdere fame. De decima octava specie scilicet vituperio habetur per Augusti. Qui vituperio afficit primū suū reus erit et. et laudabitur. De decima nona specie scilicet scurrilitate qd alio noie nūcipatur et ocularitas fit Gregorius habetur ad ephefos. quinto. fornicatio et omnis immundicia aut auaricia non nominetur in uobis sicut decet sanctos aut turpilocutioni aut scurrilitas. De vicesima specie scilicet de bilinguitate habetur ecclesiastes vicesimo octavo. Surrro et bilinguis maledicū multos turbabit pacem habentes. bilingues enim dicuntur qui male loquuntur de hominibus in absentia et bona in presentia. Vnde ecclesiastes sexto capitulo. Improperum et contumeliā malus hereditabit et omnis peccator: inuidus et bilinguis. vnde metrificator. Quid nisi vas bilinguis ipsa extat lingua bilinguis. Qui geminis linguis prodit secreta malignis. Tales enim bilingues sunt proditores et detractores et cetera. Verba enim bilinguis quasi simplicia et ipsa proueniunt

vsq; ad interiora ventris. puer. xvij. Talibus enim inferi maledictio. ecci. ij. vbi legitur ve duplici cor de et labijs celestis. et puer. vij. vbi dicitur. Os bilingue detestor. De vicesima prima specie. scilicet indiscreta pmissione habetur. ecci. xx. Qui pro pmissione mittit amico lucratus est eum inimicum gratis. ideo ne spondeas supra virtutē tuā qd si sponderis quasi restituēs cogita. ecci. vij. De vicesima secunda specie. scilicet de secreti reuelatione habetur ecci. xxvij. Qui denudat archana. primi sui fidem perdit et non inueniet amicum ad animū suū. Reuelatio enim secreti est vnum illoz de quibus vix fit cōcordatio. ecci. xxij. Est enim cōcordatio ad amicum excepto cōuicio et improprio et supbia et ministerij reuelatione et plaga dolosa in hijs oibus effugiet amicus. vnde Latbo. Quod pudeat socios prudens celare memento: et alibi. Quātuncunq; potes celato crimen amici. De vicesima tertia specie. scilicet maledictione habetur ad Roma. xij. Benedicite et nolite maledicere. Exemplo saluatoris nostri qui cum maledicere retur non maledicebat. i. petri. ij. Talibus maledicis comminatur sacra scriptura prima ad Loz. vi. d. Ne qd maledicis: neq; rapaces regnū dei possidebūt. De vicesima quarta specie. scilicet mendacio habetur fit beatus Augusti. qd mendacium est falsa significatio vocis cū intentione fallendi: ideo ad mendacium duo requirunt. Primum qd falsa proferant. Secundum qd proferant cū intentione fallendi. Mendacium. n. assignant cōter tres species. Primum est mendacium officiosum quod fit pro salute et cōmodo alicuius non malicia sed benignitate dictum. Alia species est mendacium iocosum quod nemini infert lesionem et hoc duo non sunt sine culpa: sed non magna. Perfectis enim non conuenit mentiri nec pro corporali vita amici nec alio quomodo: qd hinc suas occidunt aias: licet enim eis verū tacere: sed non falsū dicere: vt si quis non velit malefactorē ad mortem perire verum taceat: sed non falsum dicat. xij. q. ij. c. ne quis. Tertia species mendacij est mendacium pniciosum qd fit causa decipiendi: et istud omnibus est mortale. tamen secunda species mendacij dicitur esse mortale ppter perfectis per magistrus. xxvij. d. tertij. et in glo. c. ne quis. xij. q. ij. absoluti. beatus Augusti. in li. de mendacio tradit octo genera mendacij: vnum capitale quod fit in doctrina religio. scdm quod nulli prodest et obest alicui. tertium quod ita prodest vt obest alteri. quartum sola causa fallendi: mentiri. quantum quod fit cupiditate placendi de suū eloquio. sextum quod nulli obest et prodest alicui. causa breuitatis videat qui voluerit d istis speciebus. xxvij. di. tertij. sen. vbi dicitur quisquis vero aliquod genus mendacij putauerit non eēt peccatum decipiet seipm. Nam oēs genus mendacij summopere est fugiendum. vnde sapien. primo. Os quod mentit occidit aiam. magnū enim opprobriū in homine mendacium. ecci. xx. Opprobriū enim neq; in homine est mendacium. Nam mores hominum mendacium sine honore et pmissio illoz cum ipsis sine intermissione: et ps. Perdes oēs qui loquuntur mendacium. Potior enim est fur qd affiditas viri mendacis. ecci. xx. De vicesima quinta specie. scilicet periurio habetur fit docto. qd periurium est mendacium iuramento affirmatum et precipue per magistrum. xxx. di. tertij. sententiarum. Jaculum et gladius et sagitta acuta homo qui loquitur contra proximum suū falsum testimonium. pouerbiolum. xv. Falsum enim dicere dissuadet nobis dominus. Exodi vicesimo. et Mathei decimonono dicens. Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. Illud enim est vnum de decem preceptis. Tales enim periuri vix saluabunt. Vnde psalm. Domine quis habitabit in tabernaculo tuo aut quis requiescet in loco sancto tuo. Sequitur responsio quo ad hoc qui loquitur veritatem in corde suo qui non egit dolū in lingua sua: et alibi. Innocens manibus et mundo corde qui non accepit inuanum aiam suam nec iurauit in dolo proximo suo. Sic accipiet benedictionem a domino. ergo periuri accipient maledictionem et. De ista materia tractauit in rubrica de preceptis in primo. §. Non falsum testimonium loqueris aduersus proximum tuum. Testis falsus non erit impunitus: et qui mendacia loquitur perbit. pouerbiolum. xx. De secunda specie. scilicet crebra iuratione habetur. Ecclesiastes. xxij. Iurationi non assuecat os tuum. Multi enim casus sunt in ea. et in eodem capitulo. Vir multum iurans replebitur iniquitate et non discedet a domo eius plaga. Ista enim species habetur sub secundo precepto illo. Non assumes nomen dei tui inuani. Exodi vicesimo et Mathei. v. Audistis quia dictum est antiquis non periurabis. ego autem dico vobis non iurare omnino: imo sit sermo vester est est: vel non. et capitulo. Et si ebustus. de regu. iuris. Ideo dicitur De vicesima septima specie. scilicet de verbo ocioso habetur per Hieronymum qd est illud quod sine utilitate loquentis est et audientis dei. Verba enim scurrilia et turpia proprie non sunt dicenda ocio sa fit Hieronymum: qd qui scurrilitatem replicat et carnis ora dissoluit et aliquid profert turpitudinis non ociose: sed criminosi reus tenetur ad examen diuinū: iudicis venient verba ociosa. Mathei. duodecimo: vbi dicitur dico vobis dicit saluator: noster qd de omni verbo ocioso quod locuti fuerit homines reddent rationem in die iudicij. ex verbis enim tuis iustificaberis. ex verbis tuis condein

naberis. eodem. De vice octava specie. scilicet de multiloquio: habetur Ecclesia. xxi. In ore fatuorum: cor illoz et in corde sapientium os illoz. Stultus enim multiplicat verba: qui autem sapiens est moderatur labia sua. Proverbiorum decimo quinto. Os fatuorum ebullit stulticia. Tales enim qui nimis abundant verbis non sunt immunes a peccato. unde Ecclesia. xx. Qui multis utitur verbis ledet animam suam et puerbio. et. In multiloquio peccatum non decet. Multiloquus enim est signum imbecillitatis secundum Hieronimum. d. inter canes qui infirmior est magis latrat. De vice nona specie. scilicet de turpiloquio habetur ad Colosios. iij. deponite turpem sermonem de ore vestro. Turpiloquus enim corrumpit proferentes secundum Senecam dicentes. Ne deturis turpitudinem. nam per verba tua in ore tuo pudor dinoscitur. Turpiloquus corrumpit bonos mores. i. ad corinthios. xv. Corruptum bonos mores colloquia prava: ideo exhortando dicebat ad Ephe. quinto. Fornicatio autem omnis immunditia aut auaritia aut turpitudinem non noietur in vobis sicut decet sanctos. De tricesima specie. scilicet prauo consilio habetur per beatum Augustinum quod prauum consilium est productum. Consilium mali quasi omnia mala faciunt ipsi dant palmas in faciem christi in membris eius dicentes. prophetisa nobis christe quis est qui te percussit: quasi credat quod dominus ignoret astutias eorum. Ipse enim dominus nonit decipientem et illum qui decipitur. Adducit consiliarios in stultum finem: iudices in situ perire. Job. xij. et Ecclesia. xxvij. Facietur nequissimum consilium super ipsum reuoluetur et non cognoscat unde adueniet illi. Pravi enim consilii de rapinis et exactionibus quas faciunt fieri habent graue peccatum et ad restitutionem tenentur cum alij habeant lucrum consilio eorum. Tales enim consilii prauis vitiis sunt meretricibus: quomodo meretrices vendunt vitium melius quam quod habeant: consilii vero prauis nobilibus: scilicet linguam secundum Vincentium in suo speculo libro primo. His speciebus. secundum Albertum in suo compendio potest addi impugnationis veritatis agnitionis impugnationis felicitatis: contradictio de quibus Ecclesia. quarto. Nec contradicas verbo veritatis villo modo et de mendatio inereditionis tue confundere. De tricesima prima specie scilicet indiscreta taciturnitate secundum Augustinum est notandum quod sicut viciosa est loquacitas: sic perniciosa est nimis tacere. unde Ecclesia. tertio. Tempus tacendi tempus ridendi et. et Ysa. seruanda est lingua non insolubilitate liganda: ideo ori ponenda est custodia ut nec vitalem edificationem clausum daret. nec letalis perniciem liberum forciat ut egressum quoniam mors et vita in manibus lingue. Proverbio. xvij. Habentibus enim curam animarum tacere est perniciosa. unde Ego. xxvij. Precepit dominus ut in extremis partibus vestium sacerdotum fieret tintinabula aurea mita malis punitis ut audiret sonitum sacerdotum qui ingrederetur et egrederetur templum: et scilicet ne moreretur super quo Grego. sacerdos ingrediens meretur. si de eo sonitum non audiat: contra se enim ira iudicis. prouocat si de eo sonitus predicationis non procedat. Si enim speculator viderit gladium venientem et non inforuerit bracia et populus non se custodierit: veneritque gladius et tulerit de eis animam. Ille quidem in iniquitate captus est: sanguinem autem eius de manu speculatoris requiram. Ezechie. xxvij. Si autem te annunciate ad impium ut a vis suis conuertatur non fuerit conuersus a via sua: ipse in iniquitate sua morietur: tu autem animam tuam liberasti eodem capitulo. Talibus enim pastoribus qui non docent populum sibi subditum inferunt male dictio per verbum apostoli. primo ad corinthios. ix. d. Ne enim est mihi si non euangelizauero. si enim propter taciturnitatem prelati vel pastoris aliquis pereat simile est ac si eum interficiat loquendo spiritualiter. unde Apo. actu. xx. Mundus sum a sanguine omnium non enim subterfugi quo minus annunciarer omne consilium dei vobis: ergo per oppositum reus erit qui non annunciat. Item potest esse taciturnitas danabilis quando quis celat sua peccata seu tacet. Proverbio. vicesimo octavo. Qui abscondit scelera sua non dirigetur. qui autem confessus fuerit et relinquerit linguam cordiam consequetur. Quatum ad tertiam partem in qua restat modus refrenandi ea miseri est notandum primo quod ratio est regula modificans linguam et refrenans: ideo homo debet loqui cum deliberatione matura. unde Hieronimus. prius veniat sermo ad linam supple rationis quod ad linguam: ideo dicebat Salomon Ecclesia. xxi. Verba prudentium in statera ponderabuntur. Ille enim qui non vult loqui nisi precedere cordis deliberatione clauem oris habet in archa cordis. Proverbio. xij. Astutus agit omnia cum consilio. qui autem fatuus est aperiet stultitiam. Remedia enim sunt facilliter inducenda ex premissis vnum consideratio priuilegi quod in lingua deus hominem pre ceteris creaturis dotauit. Nulli enim dominus dedit linguam materiale ad usum loquendi nisi homini: ideo dicitur homo habere linguam suam a malo et implicare bono: iuxta illud psalmi. Declina a malo et fac bonum. Secundum remedium est ut homo orando linguam suam commendat deo. Nam hominis est animum preparare et domini gubernare. linguam. Proverbio. decimo sexto. et psalmi. Done domine custodia ori meo: et ostium circumstantie in labijs meis. ideo dicebat Salomon Ecclesia. xxi. Quis dabit ori meo custodia et super labia mea signaculum certum ut non cadam in ipsis et lingua mea pereat a me. Aliud remedium est consideratio periculi propter bo-

nes inuisibiles que a pertione porte. i. oris insidiantur ut intrent: unde Job. xl. Memento bellum non addas amplius quicquam loqui. Vir enim iustus celum dicitur: et os eius porta celum: et ideo non est aperendum sine magna causa. Non legitur enim celum apertum fuisse nisi aliquod mirum inde subsecutum sit: unde in psalmi. Pluit eis manna de celo ad manducandum. Item Luca. iij. Jesu baptizato et orate apertum est celum: et sequitur. Descendit spiritus sanctus in specie columbe et vox patris audita est. Item in actibus apostolorum de beato Stephano act. viij. Vidit celum apertum. et ideo quando portu tacei spiritualis aperitur. i. os iusti debet erire inde manna. i. verbum magne utilitatis. Sed de pluribus cum expectat quod exeat manna erit rana. i. verbum garrulitatis vel vanitatis et male: quoniam lingua est calamus. si. psalmi. Lingua mea calamus scribe velociter scribentis. Aliud remedium est os suum claudere ne aliquid vanitatis et inutilitatis proferat. Ecclesia. xxvij. Beatus qui rectus est a lingua neque qui iracundiam illius non transiit et qui non abstraxit iugum eius et in vinculis illius non est ligatus. Iugum enim illius iugum ferreum est et vinculum illius vinculum ereum est. Sepeli ergo aures tuas in spinis et noli audire linguam neque et ori tuo facito ostia: et seras auribus tuis: aurum tuum et argentum confusa: et verbis tuis facito stateram: et frenos ori tuo rectos et attende ne forte labaris in lingua tua et cadas in conspectu inimicorum insidiantium tibi et sit casus tuus insanabilis in mortem. ideo dicebat Salomon eodem. v. ca. Si est tibi intellectus responde primo tuo. Si autem sit manus tua super os tuum ne capiaris in verbo indisiplinato et confundaris. Dono enim et gloria in sermone sensati lingua vero imprudentis subuersio est impius. ideo secundum Senecam duo frena apponuntur lingue ad denotandum quod est membrum periculosum si non frenetur ratione. Unde Jacobi. iij. Inquietum malum plena veneno mortifero in ipsa benedicimus deum et patrem: et in ipsa maledicimus homines qui ad similitudinem dei facti sunt. Qui enim custodit os suum custodit animam suam. Qui autem inconsideratus est ad loquendum sentiet mala. proverbio. xij. Aliud remedium est consideratio pene correspondentis peccatis lingue. De qua pena habetur Luca. xvi. de malo diuitum qui inter alias penas et primum penam lingue per hoc quod dicit. E. b. abe mitte lazarus ut intingat extremum digiti sui in aquam ut refrigeret et. q. crucior in hac flamma. Aliud remedium est consideratio premissi quod promittitur illis qui refrenant linguas suas a malo. ecclesia. xij. Beatus vir qui non est lapsus verbo oris sui. igitur qui vult vitam diligere et videre dies bonos coherceat linguam suam a malo et labia sua ne loquantur dolum. prima petri tertio.

¶ Sequitur de peccatis venialibus.

**D**icitur a venia veniale cito sibi danda  
Quittis namque modis dicit veniale remittit  
Infra contenta deuote facta recepta  
Si tibi mortale non est deletus fit veniale  
Confiteor tundo respergor conteror oro  
Tingor ieiuno patior conuerto remitto

Signo: edo dono mala sic venialia pono  
Quamuis expediat homini veniale fateri  
Et tamen hoc faciat non dico quoniam teneri  
Niquando dubitat illud graue forsan haberi  
Ciel si non habeat grauius decet illa referri  
Et ius perficiat mandans quoniam fateri.

¶ Istud capitulum usque ad capitulum sequens diuidit in tres partes. In prima parte ponit diffinitionem peccati venialis cum interpretatione sui nominis capiendo interpretationes large. In secunda parte enumerat modos quibus peccatum veniale remittit. In tertia parte actor: remouet vnum dubium: videlicet verum homo teneatur confiteri venialia. prima in principio. secunda ibi. Quittis namque modis tertia ibi. Quamuis expediat. partes cum suis diuisionibus patebunt legendo litteram. In prima parte actor: diffinit peccatum veniale et. dicens quod peccatum veniale est quod hominem usque ad reatum perpetue mortis non grauat. Verum tamen penam meretur secundum Augustinum et magistrum. xlij. di. iij. et dicitur veniale a venia que pro veniali cito datur respectu mortalis: quous tamen propter rationem predictam fit in sensualitate peccatum non tamen hoc erit mortale: sed tantummodo veniale quia voluntas non habet dominium completum super primos motus qui sunt sensualitatis: ut in illis actibus qui

non per deliberationē rōnis pcedūt r̄tī volūtatis. tales motus sensualitatis impedire poterat: r̄ idō sunt pctā venialia. p̄mi q̄ motus sensualitati idcirco ascribunt q̄ talīū motuum primū motuum est sensualitatis r̄ subiectū. Dicendū quoq̄ est vlt̄erius q̄ p̄mi motus p̄m pctā predicta sunt venialia triplici rōe. Prima q̄ mouenti ad illicitū. secunda q̄ sunt quodāmodo voluntarij non s̄m se: sed q̄ non impediuntur a voluntate. tertia p̄pter delectationem ameram cū em̄ anima p̄ delectationē conūgit creature obtenebratur r̄ peioratur: sed quando cōiungitur deo illuminatur r̄ melioratur. Itē nota q̄ homo p̄mior est ad malū q̄ ad bonū multis de causis. Prima q̄ sicut dicit Sap. it. Corp⁹ aggrauat s̄iam trahens illam ad malū r̄ non sic erigens ad bonū. secundo q̄ sicut dicit Aug. Plus p̄t malum solitū q̄ bonū insolitum. tertio q̄ naturaliter facilius est descendere q̄ ascendere: r̄ vnus magis trahit deo: sum q̄ decem sursum. quarto quia incitans ad malū p̄sens est: sed finis v̄tutis absens. Delectabile autē app̄bensū p̄ sensum vel p̄ ymaginacionē de necessitate mouet cōcupiscētiā. quinto q̄ p̄les circumstantie requirūt ad bonū q̄ ad malū. sexto q̄ tendim⁹ ad nostrū principū ex quo sc̄z ad nobilium. septimo q̄ fomes qui mouet ad malū sp̄ intra nos est: gloria vero quā q̄rim⁹ extra nos ē. Octauo q̄ vires aie sunt actiue ad diligendū tp̄alia: sed passiue ad ea que sunt gratie r̄ glorie q̄ nō possūt haberi v̄tutes p̄ modū acq̄sitionis simpliciter sed p̄ modū receptionis. vñ r̄ malū possumus facere p̄ nos: sed bonū nō possumus sine gratia adiutrice. Demorosa delectatione r̄ cōsensu in pctm̄. nota q̄ non dicitur morosa mora t̄pis. sed ex cōsensu. Delectatio em̄ q̄ consistit citra consensum veniale pctm̄ est. Si vero p̄cedat cōsensu vlt̄erius. ita q̄ vult in delectatōe voluptari nec t̄tī vult in opus p̄cedere talis cōsensu inter mortalia cōputandus est sicut in pctis carnalibus. Itē si ratio consentit cum deliberatione q̄ fit per rationes diuinas hoc modo quia omne quod lege dei est. p̄bitum est vitandum tunc d̄ esse pctm̄ in superiori parte rationis. Si autem ratio consentit cum deliberatione q̄ fit per rationes humanas hoc modo omne in quo transcenditur mediū virtus est vitandū tunc dicitur pctm̄ eē in inferiori parte rationis. ad huc p̄cedit vlt̄erius consensus sc̄z quando proponit opus consummare tunc voluntas p̄ facto reputatur r̄. si facultas desit perficiendi opus ipsū. Si vero sequitur opus cōsensum in his que sunt lege diuina p̄bita: peccatū est mortale cōsumatū: peccatū em̄ veniale minoris est culpe. Nam in paruulis post baptismum primo surgunt venialia post hoc mortalia. Pctm̄ enim veniale sp̄ est a volūtate ad hoc mouente vel p̄mittente vel non cobibente. Peccatū em̄ aliqd est veniale tribus modis. Uno modo ex genere sicut v̄bum ociosum est veniale. secundo ex euerū s̄z q̄ per penitentiā de mortali fit veniale. tertio modo ex causa: vt quando sunt quedam ex infirmitate vel ignorantia q̄ licet q̄s sint mortalia tamē dicuntur venialia ex comparatione ad peccatū quod fit ex certa malicia. tamen hoc nota q̄ peccatum veniale nunquam potest fieri mortale nec quantum ad actum: nec quantum ad maculam. ratio est quia nulla res potest mutare naturam suam siue specie: peccatum autem veniale r̄ mortale sunt diuersę species peccati. tamen actus q̄ ex se est de genere venialis potest fieri mortalis quattuor modis. primo ex conscientia quia quicquid fit contra conscientiam edificat ad debennā etiam si sit cōscientiam erroneam. Et ratio est quia cum in peccato duo sunt scilicet auersio r̄ conuersio. penes primum iudicatur peccatum a deo: quoniam auersio a deo est quasi fo: male: r̄ conuersio ad creaturam quasi materiale. Quamuis enim lenare calamum de terra vi deatur leue: tamen quando fit contra conscientiam peccatum est: quia sumit bonum commutabile: r̄ sic fit auersio a creatore. Nota primo q̄ conscientia est habitus naturalis non solum cognitiuus. S̄z etiam motiuus inclinans animam ad prosecutionem boni r̄ fugam mali. Vel alio modo conscientia est habitus animi agendorum r̄ non agendorum. Vel alio modo conscientia est habitus mentis boni r̄ mali discretiuus. Alterius est notandum q̄ conscientia dicitur erronea octo modis. Uno modo ex ignorantia quando nescit aliquis quid eligendum sit vel quid declinandum. Unde secundi Paralipomeno. 1. 11. Cū ignoramus agere debemus. hoc solū habemus residuū vt oculos nostros dirigamus ad te deus. Secundo ex negligentia vt cum quis negligit conscientiam discutere. vel si nescit se expedire negligit ab alijs querere. Tertio ex superbia vt quando quis non humiliat intellectum suū vt sapientioribus se velit credere. Quarto ex singularitate quando homo sensum proprium sequitur nolens se conformare alijs. Quinto ex affectu inordinato. Unde Seneca. Perit omne iudicium cuius res transferit in affectū. Sexto ex pusillanimitate q̄ quis timet non t̄ncēda s̄m rectū iudiciū ratiōis. Septimo ex perplexitate qua homo se credit esse positum inter duo peccata quorum alterum sit impossibile declinare. Octauo ex humilitate cordis r̄ puritate. Unde Grego. Honorum mentium est tibi culpam agnoscere vbi culpa non est. Conscientia erronea est reprehensibilis p̄mis septem modis. laudabilis vero octauo modo immo nec error: dici meretur: sed humilis sue: am defectuum recō

gnitio. Secundo est complacentia. vñ Augu. Nullum peccatum a deo veniale quod non fiat mortale dum placet. Tertio ex dispositione. quia per frequentem lapsū in venialia disponitur homo ad mortale. et s̄m hoc intelligitur illud Gregorij Vitali grandia vide ne obuaris aren. hoc dicit quia sepe de peccatis minimis ventur ad magna: sicut de modica scintilla quandoq̄ surgit magnus ignis. vñ Grego. Qui minima negligit paulatim defluit. Quarto ex p̄gressu: q̄ q̄i insurgit veniale h nō p̄betur possz p̄gredi q̄s vlt̄ ad mortale. non q̄ ipm veniale in substantia fieret mortale: sed quia ex ipso occasionaliter fieret p̄grediendo mortale illud patet in p̄mis motibus qui inter venialia cōputantur. sed q̄i delectatio squalescit: tantū q̄ consensus accedit. iam pctm̄ est mortale. Peccatū em̄ veniale est libido siue voluptas in creatura supra deū vel eque deo. Rectus em̄ ordo postulat iusticie q̄ bonū incommutabile preferatur cōmutabili r̄ honestum vlt̄: voluntas dei volūtati nostre rō sensu alitati quando vero il. e. ordo perueritur tūc peccatū perpetratur. Effectus peccati venialis multiplex est vnus qui ad penam obligat saltem aliqualem. alius effectus est qui aiam maculat r̄ ponitur tale exē plū aliquando denigrat aliqua ymago depicta intantum vt videri non possit. alij vero sic obfuscat vt videri quidē possit: sed non plene discerni. r̄ ideo dicit Greg. q̄ veniale obcurat r̄ mortale obtenebrat totaliter: vt videri non possit ymago. Alius effectus est quia muunt feruore: charitatis sicut aq̄ in ignem. p̄cta feruore ignis tēperat licet nō extinguat ignē. Alius effectus est q̄ potestas anime in oibus bonis lassat sicut q̄i ponitur onus super equum minus erit p̄. vnus ad ambulandum. Alius effectus est quia retardat a gloria. q̄ homo qui deberet r̄ posset statim. post mortem euolare cogitur p̄pter venialia ad tempus in purgatorio expectare. Nunq̄ em̄ ab aliquo facies dei videntur donec soluat per penas minimū quadrantem venialū pctōum oportet em̄ quēlibet ita mundum esse anteq̄ ingrediatur siue introeat paradysum sicut fuerat in innocentia baptismali. Alius effectus ē q̄ aliquando venialia sunt occasio peccatorū mortalium: vt dictū erit. Quantum ad secundam p̄tem in qua erant insinuandi plures modi per quos venialia delectur dum tamen aliquantula contritio p̄cedat est notandū q̄ peccata venialia delectur p̄ sacrificium altaris. p̄ assumptiones eucharistie. per elemosinam. per orationem dominicalem. per asperisionem aque benedictę. p̄ benedictionem episcopi. p̄alem: per confessionē ḡnālē: per ieiunū: per extremā vnctionē: per paciētiā in tribulationib⁹: per signū crucis: per contritionē percutedo pectus in signū displicētie peccati: remittēdo iniurias: docēdo indoctos: r̄ breuiter adimplēdo opera misericordie: die sp̄alia r̄ corporalia: etiā per oia alia sacramenta delectur venialia. De illa materia videatur. rrv. c. Lxxviii. r̄ ca. Qualis hinc quisq̄ egreditur: r̄ de pe. di. 1. ca. Si peccatū. ca. serpēs. r̄ ea. di. c. penul. r̄ vlti. rxi. di. iij. r̄ xvij. di. eiusdē vnde August. in eadē r̄ idon de quotidianis leuib⁹ peccatis sine quib⁹ dec vita nō inducitur quotidiana oratio satis facit. r̄ integritas dum nullū mortale fuerit peccatū: q̄ peccato mortali existēte veniali nō dimittit de pe. dist. 1. c. Hierbū pauli. Lxxviii. ca. est. quia cum mortale pctm̄ tollat charitates que vniuersa delicta operit: constat q̄ existenti in mortali peccato nullū veniale remittitur de con. di. iij. ca. Non potest. Ex illa sc̄da p̄te inducitur q̄ quinq̄ sunt principaliter que debet homo timere circa venialia. p̄mū multitudinē eorum. vnde Augustinus. Illa lema nolit tēnere. Secundum quia ad iudicium dei: p̄tibus sumus trahendi glo. super illud Job tricesimo primo. Nonne ipse vias meas considerat: r̄ cunctos gressus meos diminuat glo. ibi sic deus vniuersūq̄ vias considerat et gressus diminuat vt nec minutissime cogitationes nec minutissima verba q̄ apud nos insurrerūt eius iudicio indiscussa remaneat. Tertiu est ne inter multa venialia aliud mortale incidat boie ignorāte. vñ Job aliam comēdit robur ei⁹ r̄ ipse nesciunt. Quartū est ne p̄ venialia bō t̄m debilitet q̄ in aliqd cadat mortale. Eccl. xij. Qui spernit modica paulatim decedit. de hoc habet figura. ij. regu. xij. vbi habet q̄ semel in anno absalon fili⁹ dauid tondēbat q̄ granabat eū cclaris. r̄ eodē. xvij. habet q̄ occasione crimiū interfect⁹ est a ioab principe militie dauid q̄ capillis p̄debat ad ramū vni⁹ quere: per cr̄. es em̄ pctā venialia debent intelligere s̄z doctores. Alia figura habet Judicū. xvi. quomodo sampson cecis cr̄ibus debilis fact⁹ est: in quo datur intelligi q̄ per peccata venialia aliquis debilitatur in operando siue in suis operationib⁹. Quintū est: q̄ peccata venialia profectū impediūt. modicum em̄ pulueris oculū obnubilat. sic venialia peccata: feruntū alicuius minus gratūz vident aliquantulum reddere deo: q̄ ad eū dilectionē requiritur nou⁹ mor⁹ charitatis q̄ius nō requirit nou⁹ charitatis habit⁹: q̄ pctm̄ veniale nō tollit veritatis habitū: s̄z obscurādo impedit a iqualiter veritatis actū. Itē q̄ pctm̄ veniale nō dimittitur sine cōtritione: p̄z q̄ q̄diu manet volūtas in aliquo veniali nunq̄ dimittit sed volūtas tenet auertere ab eo qd quis prius volebat est displicere ei quod voluit. Talis autem displicentia do

lor contritionis dicitur sup quo nota qd p[ro]p[ri]o potest accipi tripliciter in habitu: in actu: et medio modo  
 Contritio in habitu nō sufficit ad peccati venialis dimissionē qz tunc quicūqz b[er]et penitentiē veri  
 tatis habitū non posset habere veniale peccatū: sic peccatum veniale non posset esse cu[er] gratia. Cō  
 tritio in actu non semp[er] requiritur qz sequeretur qd peccatū quod q[ui]s in memoria non habet remitti nō  
 posset. p[ro]pter hoc requiritur contritio medio modo. s. vt peccatū displiceat actualiter vel explicitē vel im  
 plicite. Dico autem implicite qd talis actus sufficit qz displicet explicitē peccatum veniale: si cogitatio  
 ferretur ad illud. Item est notandū qd tam feruēs potest esse motus charitatis in deum qd omnia pec  
 cata venialia consumit etiam sine actuali contritione vel cognitione ipso[rum] qz q[ui]s in deū feruenter  
 fertur displicet ei omē quod a deo retardat: et licet explicitē d[icitur] peccato veniali non cogitet tamen in illo  
 motu continetur implicite displicentia peccati venialis vel vnius vel oim. Itē est sciendū qd in contri  
 tione de venialibus nō erigit[ur] p[ro]positū non peccandi venialiter sicut in contritione de mortali erigeba  
 tur: sed sufficit qd displiceat ei peccatū p[ro]teritū et infirmitas qua ad peccatum veniale inclinat[ur] q[ui]s ab  
 eo oim[ne] immunis esse nō possit. ita t[ame]n qd voluntas nō maneat fixa in vno veniali qz illud sic retentū nec  
 dimittetur in contritione generali nec in sp[iritu]ali. ratio est qz peccata mortalia sunt in p[ar]te nostra vt vi  
 tentur non solum singula: sed omnia venialia vero et singula vitari possunt. non t[ame]n omnia quod ex infir  
 mitate nostra contingit. Quātū ad tertiā partē in qua erat vnum dubium remouendum videlicet vtrū  
 homo teneatur confiteri venialia est p[re]mittendū qd penitentiā est remediū institutū ad expellendum  
 peccatum cui debetur pena sensibilis que debetur peccato non solum mortali sed etiam veniali. patz  
 quia penitentiā est remediū contra vtrūqz tamen penitentiā nō est simpliciter de venialibus: sed de  
 mortalibus: quia penitentiā introducta est ad reconciliandum amicitiam quam peccatus mortale tol  
 lit. licet igitur penitentiā non sit de venialibus simpliciter tamen est per accidens. Super quo est no  
 tandum qd ad confessionem dupliciter tenemur. vno modo ex iure diuino hoc ipso qd est medicina cō  
 tra peccatum post naufragium: et s[ecundu]m hoc non omnes tenentur ad confessionem sed illi tantum q[ui] pec  
 catum mortale incurrunt post baptismum. Alio modo tenemur ex iuris positui p[re]cepto et sic tenen  
 tur omnes adulti ex institutione eccl[esi]e edita in consilio generali sub Inno. iij. Confiteri semel in an  
 no p[ro]p[ri]o sacerdoti de pe. et re. ca. Omnis vtriusqz sexus. dum ad annos discretionis peruenerit: sic te  
 netur qui non habet mortalia confiteri venialia. Tum vt quilibet se peccatore recognoscat qz omnes  
 peccauerunt et egent gratia dei iustificati gratis per gratiam ipsius ad Romanos. iij. Tum vt cu[er] ma  
 iori reuerentia ad eucharistiam accedant. tum vt eorum rectoribus sui subditi innotescant ne lupus in  
 ter gregē lateat. Nam ad rectores eccl[esi]arum p[ro]tinet diligēt[er] vultum pecoris sui agnoscere. p[ro]uerb.  
 xxxij. Item causa dubitationis veniale est confitendū qz p[ro]pter circumstantias et c. quod creditur ab  
 homine veniale est aliquando mortale. Deut. xvij. Si difficile et ambiguum apud te iudicium esse p[ro]  
 spereris inter sanguinē et sanguinē causam et causam lepram et lepram. surge et ascēde ad iudicem et sa  
 cerdotes qui iudicabunt tibi iudicij veritatem et facies quodcumqz dixerint qui p[re]sunt loco quē elegerit  
 o omnis sequeris: quia sententiam eorum non declinans et c.

Sequitur de sententia excommunicationis.

**T**anq[ua]m peccata semper caueas anathema  
 Nam grauis est pena quāuis sit pro medicina  
 Hec patitur damna que magis fert anathema  
 Hic non eligitur non eligit at prohibetur  
 Ecclesie porta communio sit sacramenta  
 Traditus est sathane precibus caret eccl[esi]e qz  
 Sic sibi legitimus prohibetur quilibet actus  
 Nam secus est iure restrictus clauē minore  
 Quem solum pellis a sacris percipiendis  
 Nunq[ua]m participes hijs quos anathema cohercet  
 Qualicumqz modo nisi casu iure remisso  
 Casus recepti super hoc sunt iure reperti  
 Comunt et nati famulus qui debita querit  
 Ignorans super hijs et dicens vtile mentis

Et qui vitare nequit bos vrgente necesse  
 Participans iure strictis anathema tute  
 Sunt interdicta suspensio nempe cauende  
 Quamuis sint pene leuiores tamen sunt metuende.

Dicit qd actor noster superius determinauit de peccat[is] in generali et in speciali. hic  
 determinat de snia exco[m]municationis: diuidens suum cap[itu]l[um] s[ecundu]m suam diuisione in du  
 as p[ar]tes. In s[ecundu]ma determinat de sententia exco[m]municationis. In s[ecundu]da de sententia inte  
 dicti et suspensio[n]is. s[ecundu]da ibi. S[ecundu]m iterdicta et p[ri]ma diuidit i[n] duas. In p[ri]ma determinat  
 de sen. exco[m]municationis maioris q[ua]m dicitur anathema. In s[ecundu]da de minori exco[m]mu  
 nicatione. s[ecundu]da ibi. Nam secus est iure. Itē s[ecundu]ma diuidit in quattuor p[ar]tes. In p[ri]ma  
 ma facit qd dictū est. In s[ecundu]da insinuat inco[n]uenientia q[ua] pueniunt ex maiore exco[m]m  
 catione. In tertia p[ar]te inbibet p[re]cipare cum exco[m]municatis maior[ibus] exco[m]municatiōe p[ro]pter cōtagionē senten  
 tie. In quarta p[ar]te excipit aliquos casus in quibus licitū est certis p[er]sonis p[re]cipare talibus exco[m]m  
 tis. s[ecundu]ma in p[ri]ncipio. s[ecundu]da ibi. Dec patit[ur] damna. tertia ibi. Nunq[ua]m p[re]cipes. quarta ibi. Casus excepti.  
 Quātū ad p[ri]mā partē est notandū qd exco[m]municatio in generali est actus clauis quo membrū sp[iritu]ali  
 ter abscindit a suo corp[or]e. et sunt exco[m]municationis due sp[eci]es. maior exco[m]municatio que dicit[ur] anathema: et mi  
 nor exco[m]municatio. P[ro] quo est notandū s[ecundu]m beatū Thomā sup. xij. di. iij. sen. q[ui] p[er] baptismū in eccl[esi]a  
 ponit ad duo ascribit. s. ad cetum fidelium et ad sacro[rum] perceptionē: et ideo aliquis p[otes]t fieri extra ec  
 clesiam p[er] exco[m]municationem dupliciter. Inomodo qd separaf tantummodo a p[re]ceptione sacro[rum] et sic  
 erit minor exco[m]municatio. Alio modo qd excludat a cōione fidelium et a p[re]ceptione sacro[rum] et sic erit  
 maior exco[m]municatio que dicit[ur] anathema: ab ana qd est equale et thomos diuino. Anathema seu maior  
 exco[m]municatio de qua loquit[ur] actor noster in p[ri]ncipio istius capituli est sententia eccl[esi]e qua quis p[re]scindit  
 ab ingressu eccl[esi]e a sacro[rum] cōione et fidelium p[re]cepto. xvij. di. iij. sen. Ergo grauem penā indu  
 cit q[ui]s fiat p[er] medicina: qz exco[m]municatio solet fieri vt illi qui exco[m]municantur corrigantur ne populū ex  
 plum eo: um corumpant. Quātū ad s[ecundu]dam partem in qua insinuanda sunt inco[n]uenientia que  
 pueniunt ex anathemate est notandū qd exco[m]municatus maior[ibus] exco[m]municatiōe et c. nec potest eligere  
 nec eligi de electio p[ro] totum. Item aliud inco[n]ueniens qz talis exco[m]municatus nō potest agere capi.  
 Exco[m]municamus. i. s. credentes de hereticis. nec impetrare rescriptum ad agendū. de re iudi. c. In  
 ter monasteriū. Aliud inco[n]ueniens: qz talis exco[m]municatus a p[re]ceptione sacro[rum] et a cōione. i. cetū fideli  
 um separatus est. vi. q. ij. p[re]senti. et xi. q. ij. si quis eps. p[er] mag. xvij. di. iij. sen. et p[er] beatum Tho. sup[er] an  
 dem di. Aliud inco[n]ueniens est qz talis tradit sathane. c. audi demqz. et c. ois xpianus. xi. q. iij. et i. ad  
 Loy. v. et cā reddi[er]it a mag. sen. xvij. di. iij. Nam extra eccl[esi]am non est xp[istu]s: et p[ro] hoc dyabolo traditur q[ui]  
 ab eccl[esi]astica remouet cōione. Aliud inco[n]ueniens est: qz talis exco[m]municatus nō p[otes]t pati quibuscūqz bo  
 nis et suffragijs que fiunt in eccl[esi]a: qz de hijs qui extra eccl[esi]am sunt nihil ad nos. xxij. q. i. ij. et iij. ad  
 Loy. v. p[er] mag. xvij. di. iij. sic dicentē. Anathematizatio hanc penā illis qui digne expellunt infligit  
 qz gratia dei et p[ro]tectio illis amplius subtrahitur ac sibi p[ro]p[ri]is relinquunt: vt sit eis liberū rueri in t[er]re  
 ritum peccati. i. ad Loy. v. in quos etiā datur dyabolo maior potestas semēdi oratiōes quoqz eccl[esi]e  
 ac benedictiones et viatorū suffragia eis nequa[m] suffragari putant. Aliud inco[n]ueniens est qz omnis  
 actus legitimus exco[m]municatis interdicit in. c. venerabilē. de excep. iij. c. pia cōsideratione. iij. ti. vbi est  
 tertus notabilis. ad hoc grauis enī punit[ur] exco[m]municatus exco[m]municatiōe q[ui] icru gladij materialis et q[ui] si  
 a feris deuoraret et flammis erureret s[ecundu]m beatū Aug. super illud Luce. xxi. Ecce duo gladij hic. Ex  
 co[m]municatus enī est velut homo captus ab hostibus omni auxilio destitutus omniqz succursu qz pri  
 uatur cōione fidelium participatiōe sacro[rum] nec partē habet in aliquibus bonis que fiunt ab  
 eccl[esi]a. talis exco[m]municatus similis est illi qui cadit in foueam p[ro] ponderositate oneris nō habēs qui sub  
 leuet et ideo ve illi. eccl[esi]e. iij. Ne illi quia si ceciderit non habet subleuantem. Exco[m]municatio enim est  
 velut lepra que est morbus contagiosus: nam participantes contaminat. Exco[m]municatus est velut  
 canis immundus cui non licet intrare eccl[esi]am. apo. vlti. Beati qui lauant stolas suas vt sit pote  
 stas eoz in ligno vite et p[ro] portas intrent in ciuitate: et sequit[ur] foris canes. i. exco[m]municati et infideles  
 et c. Et eccl[esi]e. xij. Que cōmunicatio sancto homini ad canem: quasi dicat nulla: inter illuz qui est de gre  
 mio eccl[esi]e et illum qui est foris. Exco[m]municatus est velut membrum abscissum a corpore q[ui] nul  
 lus utilitatis est. vnde Job. xv. Si quis in me non manserit mittetur foras et areset sicut palme  
 qui non potest ferre fructus a semetipso: nisi sit in vite: sic nec vos dicit dominus discipulis suis nisi